- 1 -

邑楽町告示第１２５号

平成２８年第１回邑楽町議会臨時会を次のとおり招集する。

平成２８年５月１７日

邑楽町長 金 子 正 一

１．期 日 平成２８年５月２０日

２．場 所 邑 楽 町 役 場 議 場

３．件 名

１ 学校給食問題調査特別委員会の設置について

２ 専決処分の承認を求めることについて

３ 専決処分の承認を求めることについて

４ 専決処分の承認を求めることについて

５ 専決処分の承認を求めることについて

- 2 -

〇応招・不応招議員

〇応招議員（１３名）

１番 黒 田 重 利 議員 ２番 大 賀 孝 訓 議員

３番 瀬 山 登 議員 ４番 松 島 茂 喜 議員

５番 塩 井 早 苗 議員 ６番 原 義 裕 議員

７番 松 村 潤 議員 ８番 神 谷 長 平 議員

９番 半 田 晴 議員 １０番 坂 井 孝 次 議員

１１番 大 野 貞 夫 議員 １２番 田部井 健 二 議員

１４番 小 島 幸 典 議員

〇不応招議員（なし）

- 3 -

平成２８年第１回邑楽町議会臨時会議事日程

平成２８年５月２０日（金曜日） 午前１０時開会

邑楽町議会議場

第 １ 会議録署名議員の指名

第 ２ 会期の決定

第 ３ 学校給食問題調査特別委員会の設置について

第 ４ 承認第１号 専決処分の承認を求めることについて

第 ５ 承認第２号 専決処分の承認を求めることについて

第 ６ 承認第３号 専決処分の承認を求めることについて

第 ７ 承認第４号 専決処分の承認を求めることについて

- 4 -

〇出席議員（１３名）

１番 黒 田 重 利 議員 ２番 大 賀 孝 訓 議員

３番 瀬 山 登 議員 ４番 松 島 茂 喜 議員

５番 塩 井 早 苗 議員 ６番 原 義 裕 議員

７番 松 村 潤 議員 ８番 神 谷 長 平 議員

９番 半 田 晴 議員 １０番 坂 井 孝 次 議員

１１番 大 野 貞 夫 議員 １２番 田部井 健 二 議員

１４番 小 島 幸 典 議員

〇欠席議員（なし）

〇地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の職氏名

金 子 正 一 町 長

大 朏 一 副 町 長

大 竹 喜 代 子 教 育 長

小 倉 章 利 総 務 課 長

金 井 幸 男 税 務 課 長

〇職務のため議場に出席した者の職氏名

田 部 井 春 彦 事 務 局 長

石 原 光 浩 書 記

- 5 -

◎開会及び開議の宣告

〇田部井健二議長 ただいまから平成28年第１回邑楽町議会臨時会を開会し、直ちに本日の会議を開

きます。

〔午前１０時００分 開議〕

◎諸般の報告

〇田部井健二議長 日程に入る前に、諸般の報告をします。

さきの定例会において議決いただきました奨学金制度の充実を国に求める意見書につきまして

は、内閣総理大臣ほか関係大臣宛てに提出しておきましたので、ご了承願います。

次に、監査委員から監査結果の報告がありましたので、写しをお手元に配付をしておきましたか

ら、ご了承願います。

次に、本臨時会に説明員として出席通知がありましたので、写しをお手元に配付しておきました

から、ご了承願います。

本日の議事日程は、配付したとおりであります。

◎日程第１ 会議録署名議員の指名

〇田部井健二議長 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員には、会議規則第124条の規定により、議長において大野貞夫議員、小島幸典議

員を指名します。

◎日程第２ 会期の決定

〇田部井健二議長 日程第２、会期の決定を議題とします。

お諮りします。本臨時会の会期は、本日１日にしたいと思います。これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇田部井健二議長 異議なしと認めます。

よって、会期は本日１日と決定しました。

◎日程第３ 学校給食問題調査特別委員会の設置について

〇田部井健二議長 日程第３、学校給食問題調査特別委員会の設置についてを議題とします。

お諮りします。学校給食事業について調査研究していくための12人の委員で構成する「学校給食

問題調査特別委員会」を設置し、調査が終了するまでの間、これに付託して閉会中の継続調査とす

ることにしたいと思います。これにご異議ありませんか。

- 6 -

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇田部井健二議長 異議なしと認めます。

よって、学校給食事業について調査研究していくため12人の委員で構成する「学校給食問題調査

特別委員会」を設置し、調査が終了するまでの間、これに付託して閉会中の継続調査とすることに

決定しました。

お諮りします。ただいま設置されました「学校給食問題調査特別委員会」の委員の選任について

は、委員会条例第６条第４項の規定により、黒田重利議員、大賀孝訓議員、瀬山登議員、松島茂喜

議員、塩井早苗議員、原義裕議員、松村潤議員、神谷長平議員、半田晴議員、坂井孝次議員、大野

貞夫議員、小島幸典議員、以上12名を指名したいと思います。これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇田部井健二議長 異議なしと認めます。

よって、ただいま指名しました12人の方を「学校給食問題調査特別委員会」の委員に選任するこ

とに決定しました。

ここで、正副委員長の互選を願うため、暫時休憩します。

〔午前１０時０４分 休憩〕

〇田部井健二議長 休憩前に引き続き会議を開きます。

〔午前１０時２１分 再開〕

〇田部井健二議長 「学校給食問題調査特別委員会」における正副委員長の互選について報告があり

ましたので、その結果について報告します。

「学校給食問題調査特別委員会」では、委員長に松村潤議員、副委員長に塩井早苗議員が選出さ

れました。

以上であります。

◎日程第４ 承認第１号 専決処分の承認を求めることについて

〇田部井健二議長 日程第４、承認第１号 専決処分の承認を求めることについてを議題とします。

町長から提案理由の説明を求めます。

金子町長。

〔金子正一町長登壇〕

〇金子正一町長 承認第１号 専決処分の承認を求めることについて、提案理由の説明を申し上げま

す。

地方税法等の一部を改正する等の法律が平成28年３月31日に公布され、４月１日から施行される

- 7 -

ことに伴い、行政不服審査法の施行に伴う関係条例の整備に関する条例の一部を改正する条例につ

いて、地方自治法第179条第１項の規定に基づき、３月31日付で専決処分を行った次第であります。

今回の改正は、固定資産評価審査委員会の審査の適用基準を変更するものであります。

よろしくご審議の上、ご承認賜りますようお願い申し上げます。

〇田部井健二議長 これより質疑に入ります。質疑ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

〇田部井健二議長 質疑なしと認めます。

これにて質疑を終結します。

これより討論に入ります。討論ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

〇田部井健二議長 討論なしと認めます。

これにて討論を終結します。

これより承認第１号 専決処分の承認を求めることについてを採決します。

本案は原案のとおり承認することに賛成の方は起立願います。

〔起立全員〕

〇田部井健二議長 起立全員。

よって、承認第１号は原案のとおり承認することに決定しました。

◎日程第５ 承認第２号 専決処分の承認を求めることについて

〇田部井健二議長 日程第５、承認第２号 専決処分の承認を求めることについてを議題とします。

町長から提案理由の説明を求めます。

金子町長。

〔金子正一町長登壇〕

〇金子正一町長 承認第２号 専決処分の承認を求めることについて、提案理由の説明を申し上げま

す。

地方税法等の一部を改正する等の法律が平成28年３月31日に公布され、原則として４月１日から

施行されることに伴い、邑楽町税条例等の一部を改正する条例について、地方自治法第179条第１

項の規定に基づき、３月31日付で専決処分を行った次第であります。

改正の主な内容は、独立行政法人労働者健康安全機構が所有する一定の業務の用に供する不動産

について非課税措置を追加するとともに、熱損失防止改修住宅等に係る固定資産税の減額措置の適

用要件の見直しに伴い、規定を整備するものであります。

よろしくご審議の上、ご承認賜りますようお願い申し上げます。

〇田部井健二議長 これより質疑に入ります。質疑ありませんか。

- 8 -

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

〇田部井健二議長 質疑なしと認めます。

これにて質疑を終結します。

これより討論に入ります。討論ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

〇田部井健二議長 討論なしと認めます。

これにて討論を終結します。

これより承認第２号 専決処分の承認を求めることについてを採決します。

本案は原案のとおり承認することに賛成の方は起立願います。

〔起立全員〕

〇田部井健二議長 起立全員。

よって、承認第２号は原案のとおり承認することに決定しました。

◎日程第６ 承認第３号 専決処分の承認を求めることについて

〇田部井健二議長 日程第６、承認第３号 専決処分の承認を求めることについてを議題とします。

町長から提案理由の説明を求めます。

金子町長。

〔金子正一町長登壇〕

〇金子正一町長 承認第３号 専決処分の承認を求めることについて、提案理由の説明を申し上げま

す。

地方税法等の一部を改正する等の法律が平成28年３月31日に公布され、４月１日から施行される

ことに伴い、邑楽町都市計画税条例の一部を改正する条例について、地方自治法第179条第１項の

規定に基づき、３月31日付で専決処分を行った次第であります。

改正の主な内容は、世界遺産に登録された一定の固定資産などに係る課税標準の特例措置、及び

農地法に基づく農地中間管理機構による一定の遊休農地の農地中間管理権取得に係る課税標準の特

例措置などの見直しに伴い、規定を整備するものであります。

よろしくご審議の上、ご承認賜りますようお願い申し上げます。

〇田部井健二議長 これより質疑に入ります。質疑ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

〇田部井健二議長 質疑なしと認めます。

これにて質疑を終結します。

これより討論に入ります。討論ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

- 9 -

〇田部井健二議長 討論なしと認めます。

これにて討論を終結します。

これより承認第３号 専決処分の承認を求めることについてを採決します。

本案は原案のとおり承認することに賛成の方は起立願います。

〔起立全員〕

〇田部井健二議長 起立全員。

よって、承認第３号は原案のとおり承認することに決定しました。

◎日程第７ 承認第４号 専決処分の承認を求めることについて

〇田部井健二議長 日程第７、承認第４号 専決処分の承認を求めることについてを議題とします。

町長から提案理由の説明を求めます。

金子町長。

〔金子正一町長登壇〕

〇金子正一町長 承認第４号 専決処分の承認を求めることについて、提案理由の説明を申し上げま

す。

地方税法等の一部を改正する等の法律が平成28年３月31日に公布され、４月１日から施行される

ことに伴い、邑楽町国民健康保険税条例の一部を改正する条例について、地方自治法第179条第１

項の規定に基づき、３月31日付で専決処分を行った次第であります。

今回の改正は、基礎課税限度額及び後期高齢者支援金等課税限度額をそれぞれ２万円引き上げる

とともに、軽減判定所得基準の見直しにより、軽減対象を拡大するものであります。

よろしくご審議の上、ご承認賜りますようお願い申し上げます。

〇田部井健二議長 これより質疑に入ります。質疑ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

〇田部井健二議長 質疑なしと認めます。

これにて質疑を終結します。

これより討論に入ります。討論ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

〇田部井健二議長 討論なしと認めます。

これにて討論を終結します。

これより承認第４号 専決処分の承認を求めることについてを採決します。

本案は原案のとおり承認することに賛成の方は起立願います。

〔起立全員〕

〇田部井健二議長 起立全員。

- 10 -

よって、承認第４号は原案のとおり承認することに決定しました。

◎閉会の宣告

〇田部井健二議長 以上をもちまして本臨時会の日程は終了しました。

以上で平成28年第１回邑楽町議会臨時会を閉会します。

ご協力ありがとうございました。

〔午前１０時３１分 閉会〕